
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 8

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Lavori di realizzazione di un locale e relativi impianti tecnologici per l’installazione di un 
sistema robotizzato per la preparazione di farmaci antiblastici (UFA) presso il P.O. “San Camillo de 
Lellis” di Rieti – Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione della rata di saldo in favore della società 
Euroedil99 S.r.l. per l’importo di € 73.797,40 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa – C.I.G.: 
78143258FB – C.U.P.: I12C18000350002. Finanziamento regionale D.G.R. 358/2016.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  01/06/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  01/06/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301, 516040605          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 28.5/2019  
                                                                                               
Data 04/06/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella
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DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che la Regione Lazio con D.G.R. n. 358 del 28.06.2016 avente ad oggetto: 
“Assegnazione di fondi regionali alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere pubbliche destinati ad 
interventi di manutenzione straordinaria e di ottimizzazione dell’offerta di salute nel Lazio in 
coerenza con i Programmi Operativi” ha assegnato a quest’Azienda il finanziamento complessivo 
di € 500.000,00;

CONSIDERATO che con atto deliberativo n. 232/D.G. del 13.03.2018 quest’Azienda ha 
approvato la proposta di utilizzo dei fondi di finanziamento regionale, di cui alla richiamata D.G.R. 
n. 358 del 28.06.2016, precisando che non appena disponibili, verranno trasmessi i progetti 
esecutivi degli interventi di manutenzione straordinaria in corso di redazione, fino alla concorrenza 
dell’importo complessivo del finanziamento regionale;

DATO ATTO che:
- con atto deliberativo n. 995/D.G. del 24.12.2018, quest’Azienda ha approvato il progetto esecutivo 
per la realizzazione di un locale e relativi impianti tecnologici per l’installazione di un sistema 
robotizzato per la preparazione di farmaci antiblastici (UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” 
di Rieti, per un importo complessivo dell’intervento di € 238.148,32 somme a disposizione ed IVA 
inclusa a valere sui fondi di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 358 del 28.06.2016;
- con nota prot. n. 00018/2019 del 02.01.2019 quest’Azienda ha trasmesso il progetto esecutivo, 
approvato con il sopracitato atto deliberativo n. 995/D.G. del 24.12.2018, al fine dell’ottenimento 
del parere favorevole da parte del Nucleo di Valutazione Regionale;
- con nota prot. n. U0090940 del 04.02.2019 la competente Direzione Regionale ha comunicato che 
il Nucleo di Valutazione Regionale, nella seduta del 15.01.2019, ha esaminato la documentazione 
trasmessa ed ha espresso parere favorevole previa presentazione di una nota integrativa contenente 
la riformulazione del quadro economico;
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- con nota prot. n. 9607/2019 il RUP ha trasmesso la documentazione ridefinendo l’importo del 
Quadro Economico in complessivi € 233.152,20; 

DATO ATTO che:
- l’importo complessivo dei lavori rientranti nella categoria prevalente OG11 pari ad € 170.553,68 
oltre IVA comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.012,45;
- con determinazione dirigenziale n. 724 del 04.04.2019 è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di gara, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
tramite RdO n. 2235398 sul Mercato Elettronico della CONSIP, in favore della società 
EUROEDIL99 S.R.L. con ribasso del 30,14% per l’importo di € 121.865,15 oltre IVA comprensivo 
degli oneri per la sicurezza;
- il Contratto d’Appalto è stato sottoscritto digitalmente in data 08.05.2019;

RILEVATO che il quadro economico dell’intervento, a seguito del predetto affidamento, risulta il 
seguente:
 

LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALI U.F.A. - P.O. “SAN CAMILLO DE LELLIS” DI RIETI
Descrizione Importo Progetto Importo affidato

A - IMPORTO LAVORI   
Importo lavori soggetto a ribasso                     161.541,23                         161.541,23 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                           9.012,45                              9.012,45 
Importo lavori lordo (A)                      170.553,68                         170.553,68 
(-) Ribasso d'asta del 30,14%  -                         48.688,53 
Importo lavori netto Contrattuale (A)                          121.865,15 

 
B - SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti                         13.322,99                            13.322,99 
Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016                           3.330,75                              3.330,75 
Spese di gara                           3.000,00                              3.000,00 
IVA 22%                         42.944,78                            30.401,39 
Totale Somme a disposizione (B)                        62.598,52                           50.055,13 
   
Importo Complessivo Intervento                      233.152,20                         171.920,28 
Economie da ribasso di gara su lavori                                 61.231,92 
Importo Quadro Economico                      233.152,20                         233.152,20 

CONSIDERATO che, in esito alla risoluzione delle criticità logistico-organizzative che 
impedivano la materiale consegna dell’area di cantiere presso i locali appositamente individuati siti 
al piano -1 del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, con verbale del 01.10.2020 si è addivenuti alla 
consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. 49/2018;

ATTESO che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi sono stati individuati, ai sensi dell’art. 31 e 
101 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in coerenza con le Linee Guida ANAC n. 3 e del D.M. del 
7 marzo 2018 n. 49, quali:

 RUP e Direttori dei Lavori – Ing. Antonino Germolè – Responsabile della UOC Tecnico 
Patrimoniale;

 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione – Per. Ind. Sergio De Marco – Assistente 
Tecnico UOC Tecnico Patrimoniale;
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TENUTO CONTO che in fase esecutiva/realizzativa è emersa la necessità di apportare le seguenti 
variazioni:

 con Ordine di Servizio n. 1 del 05.10.2020 è stato autorizzato l’aumento di spesa pari ad € 
10.000,00 oltre IVA che trova copertura sulla voce imprevisti del quadro economico;

 con determinazione dirigenziale 2569/2020 sono stati affidati alla società Euroedil99 S.r.l., 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, lavori 
supplementari indispensabili per garantire i requisiti minimi architettonici ed impiantistici 
del locale, vista la particolare destinazione d’uso dello stesso, per un importo pari ad € 
37.754,76 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che gli oneri relativi all’esecuzione dei lavori supplementari trovano 
necessariamente copertura nelle economie da ribasso di gara;

PRESO ATTO che nel corso dei lavori è stato contabilizzato, ai sensi di quanto previsto all’art. 22 
del Capitolato Speciale d’Appalto, n. 1 Stato di Avanzamento Lavori pari al 90% delle opere 
contabilizzate per un importo al netto del ribasso offerto e della ritenuta infortuni pari al 0,5% pari 
ad € 109.130,24 oltre IVA liquidato con determinazione dirigenziale n. 24/2021 del 11.01.2021; 

VISTO l’art. Art. 23 – Pagamenti a saldo – del Capitolato Speciale d’Appalto;

PRESO ATTO della documentazione tecnica agli atti del sottoscritto R.U.P. e Direttore dei Lavori  
costituita da:
- il Certificato di Ultimazione dei Lavori del 15.12.2020 da cui emerge che i lavori di cui al 
contratto originario possono considerarsi ultimati in data 30 novembre 2020 e pertanto entro i 
termini contrattuali così come concordati con la Direzione Lavori, mentre i lavori supplementari 
affidati con determina 2569/2020 sono stati ultimati in data 15 dicembre 2020 fatte salve alcune 
lavorazioni ritenute marginali rispetto alla realizzazione del locale;
- lo Stato Finale del 19.02.2020, firmato dall’impresa appaltatrice senza riserve, dal quale si evince 
che l’importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso, ascende ad € 169.619,91;

CONSIDERATO che in data 06.05.2021 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione 
(Allegato n. 1),  dal quale risulta che i lavori eseguiti da parte della società EUROEDIL99 S.r.l. 
sono stati svolti in conformità con gli elaborati progettuali e con le disposizioni impartite dalla 
Direzione Lavori e con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 60.489,67 oltre 
IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

VISTO il Certificato di Pagamento N.02/Finale del 06.05.2021 (Allegato n. 2) emesso dal 
sottoscritto RUP una volta accertato, a mezzo DURC in corso di validità, il regolare assolvimento 
degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alla società EUROEDIL99 
S.r.l., per l’importo della rata di saldo di € 60.489,67 oltre IVA;

DATO ATTO che a fronte del Certificato di Pagamento soprarichiamato l’appaltatore ha emesso la 
fattura n. 0081 del 14.05.2021 – Prot. OLIAMM F1/2021/13336 – per l’importo complessivo di € 
73.797,40 IVA inclusa;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto:
- prendere atto della documentazione tecnica costituita dal Certificato di Ultimazione Lavori del 
15.12.2020, dallo Stato Finale del 19.02.2020 e dal Certificato di Regolare Esecuzione del 
06.05.2021 con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 60.489,67 oltre IVA 
comprensivo degli oneri per la sicurezza;



Oggetto: Lavori di realizzazione di un locale e relativi impianti tecnologici per l’installazione di un sistema robotizzato 
per la preparazione di farmaci antiblastici (UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti – Presa d’atto del 
Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione della rata di 
saldo in favore della società Euroedil99 S.r.l. per l’importo di € 73.797,40 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa – 
C.I.G.: 78143258FB – C.U.P.: I12C18000350002. Finanziamento regionale D.G.R. 358/2016.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 8

- di liquidare l’importo complessivo di € 73.797,40 IVA inclusa di cui alla fattura n. 0081 del 
14.05.2021 – Prot. OLIAMM F1/2021/13336 – emessa dall’appaltatore EUROEDIL99 S.r.l. a 
fronte del Certificato di Pagamento N.02/Finale del 06.05.2021;

DATO ATTO che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’articolo 1666, secondo comma, del codice civile;

RITENUTO altresì necessario, approvare il seguente Quadro Economico “a consuntivo” relativo 
alla realizzazione dei lavori in oggetto e trasmettere il presente atto ed i relativi allegati alla Regione 
Lazio – Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, 
come dovuta rendicontazione relativa al finanziamento di cui alla D.G.R. n. 358 del 28.06.2016:

LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALI U.F.A. - P.O. “SAN CAMILLO DE LELLIS” DI RIETI
Descrizione Importo Progetto Importo affidato Importo consuntivo

A - IMPORTO LAVORI    
Importo lavori soggetto a ribasso              161.541,23           161.541,23                     161.541,23 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                   9.012,45                9.012,45                         9.012,45 
Importo lavori lordo (A)              170.553,68           170.553,68                     170.553,68 
(-) Ribasso d'asta del 30,14%  -           48.688,53 -                    48.688,53 
Importo lavori netto Contrattuale (A)            121.865,15                     121.865,15 
Ordine di Servizio n. 1                         10.000,00 
Lavori supplementari - Det. 2569/2020                         37.754,76 
Importo Lavori consuntivo (A)                      169.619,91 

 
B - SOMME A DISPOSIZIONE    
Imprevisti                13.322,99              13.322,99                                     -   
Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016                   3.330,75                3.330,75                         3.330,75 
Spese di gara                   3.000,00                3.000,00                                     -   
IVA 22%                42.944,78              30.401,39                       37.316,38 
Totale Somme a disposizione (B)                62.598,52              50.055,13                       40.647,13 
    
Importo Complessivo Intervento (A+B)              233.152,20           171.920,28                    210.267,04 
Economie da ribasso di gara su lavori                   61.231,92                       22.885,16 
Importo Quadro Economico              233.152,20           233.152,20                    233.152,20 

RILEVATO che in esito all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione risulta possibile 
procedere all’accantonamento e successiva liquidazione del compenso incentivante di cui all’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’importo previsto nel quadro economico di progetto pari ad € 
3.330,75 già impegnato sul conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” 
– bilancio 2019 con atto deliberativo n. 995/D.G. del 24/12/2018;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che con deliberazione del Direttore Generale n. 486/D.G. del 04/06/2019 è stato 
approvato il “Regolamento recante al disciplina per la corresponsione del fondo incentivante di cui 
all’art. 113 del D.lgs 50/2016”, ad oggi in fase di revisione;

RITENUTO pertanto di prevedere l’accantonamento della somma di € 3.330,75 comprensiva degli 
oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge come di seguito specificato e rinviare a 
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separato atto del RUP la conseguente liquidazione nelle more della revisione del regolamento 
aziendale:

o € 2.664,60 – quota pari al 80% - da accantonare sul fondo primalità e fasce secondo quanto 
sancito dall’art.81 del CCNL del personale comparto sanità 2016-2018 – Fondi 2021;

o € 666,15 – quota pari al 20% - come quota da accantonare nel nel sotto-conto 516040605 – 
“Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” – Bilancio 2021;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della documentazione tecnica relativa ai lavori di realizzazione di un locale 
e relativi impianti tecnologici per l’installazione di un sistema robotizzato per la 
preparazione di farmaci antiblastici (UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti 
costituita dal Certificato di Ultimazione Lavori del 15.12.2020, dallo Stato Finale del 
19.02.2020 e dal Certificato di Regolare Esecuzione 06.05.2021 con il quale si liquida il 
credito dell’impresa per l’importo di € 60.489,67 oltre IVA comprensivo degli oneri per la 
sicurezza;

2. Di liquidare l’importo complessivo di € 73.797,40 IVA inclusa di cui alla fattura n. 0081 del 
14.05.2021 – Prot. OLIAMM F1/2021/13336 – emessa dall’appaltatore EUROEDIL99 S.r.l. 
a fronte del Certificato di Pagamento N.02/Finale del 06.05.2021;

3. Di dare atto che l’importo che si liquida con il presente provvedimento rientra nelle risorse 
dei cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” – 
bilancio 2019 già impegnate con atto deliberativo n. 995/D.G. del 24/12/2018 a valere sui 
Fondi di Finanziamento Regionale di cui alla D.G.R. n. 358 del 28.06.2016;

4. Di approvare il seguente Quadro Economico “a consuntivo” relativo alla realizzazione dei 
lavori in oggetto e trasmettere il presente atto ed i relativi allegati alla Regione Lazio – 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, 
come dovuta rendicontazione relativa al finanziamento di cui alla D.G.R. n. 358 del 
28.06.2016:

LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALI U.F.A. - P.O. “SAN CAMILLO DE LELLIS” DI RIETI
Descrizione Importo Progetto Importo affidato Importo consuntivo

A - IMPORTO LAVORI    
Importo lavori soggetto a ribasso         161.541,23           161.541,23                     161.541,23 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso                   9.012,45                9.012,45                         9.012,45 
Importo lavori lordo (A)              170.553,68           170.553,68                     170.553,68 
(-) Ribasso d'asta del 30,14%  -           48.688,53 -                    48.688,53 
Importo lavori netto Contrattuale (A)            121.865,15                     121.865,15 
Ordine di Servizio n. 1                         10.000,00 
Lavori supplementari - Det. 2569/2020                         37.754,76 
Importo Lavori consuntivo (A)                      169.619,91 

 
B - SOMME A DISPOSIZIONE    
Imprevisti                13.322,99              13.322,99                                     -   
Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016                   3.330,75                3.330,75                         3.330,75 
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Spese di gara                   3.000,00                3.000,00                                     -   
IVA 22%                42.944,78              30.401,39                       37.316,38 
Totale Somme a disposizione (B)                62.598,52              50.055,13                       40.647,13 
    
Importo Complessivo Intervento (A+B)              233.152,20           171.920,28                    210.267,04 
Economie da ribasso di gara su lavori                   61.231,92                       22.885,16 
Importo Quadro Economico              233.152,20           233.152,20                    233.152,20 

5. Di prevedere l’accantonamento del compenso incentivante – ex art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 – previsto nel quadro economico di progetto pari ad € 3.330,75 comprensivo degli 
oneri previdenziali e assistenziali come di seguito specificato:

 € 2.664,60 – quota pari al 80% - da accantonare sul fondo primalità e fasce secondo 
quanto sancito dall’art.81 del CCNL del personale comparto sanità 2016-2018 – 
Fondi 2021;

 € 666,15 – quota pari al 20% - come quota da accantonare nel sotto-conto 
516040605 – “Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” – Bilancio 
2021;

6. Di rinviare a separato atto del RUP la conseguente liquidazione e distribuzione della quota 
dell’ottanta per cento, tra i soggetti che hanno svolto funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more della revisione del regolamento 
aziendale approvato con atto deliberativo n. 486/D.G. del 04/06/2019;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Lavori di realizzazione di un locale e relativi impianti tecnologici per l’installazione di un sistema robotizzato 
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VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/06/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             
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